
 

Nový občanský zákoník 
 

Od 1. ledna 2014 by mělo dojít k nabytí účinnosti nového občanského zákoníku (zákona č. 

89/2012 Sb.). 

 

Nový občanský zákoník (dále jen „NOZ“) obsahuje celkem 3081 paragrafů a nově přejímá 

celou řadu pravidel doposud upravených v jiných zákonech, které zrušuje (celkem se jedná o 

více než 100 právních předpisů, např. obchodní zákoník, zákon o rodině, zákon o vlastnictví 

bytů).  

 

V souvislosti s účinností NOZ dojde také ke zrušení zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování 

občanů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o sdružování občanů“). 

 

Podle NOZ dojde k nahrazení současného označení „občanské sdružení“ na „spolek“. 

Všechna občanská sdružení dle zákona o sdružování občanů se tak budou považovat za 

spolky dle NOZ. 

 

Organizační jednotky občanských sdružení způsobilé jednat svým jménem podle zákona o 

sdružování občanů, v případě Autoklubu České republiky zejména kluby, se budou dle 

NOZ považovat za tzv. pobočné spolky. 

 

Úprava pravidel zakládání spolků a jejich vnitřní organizace je velmi podobná současné 

úpravě občanských sdružení. 

 

Na Autoklub České republiky se v současné době obrací kluby s dotazy, jak mají v souvislosti 

s přijetím NOZ postupovat. 

 

Kluby, v současné době organizační jednotky AČR, se k datu účinnosti NOZ budou 

považovat za pobočné spolky. K dané změně dochází na základě zákona, není tedy nutné 

se znovu registrovat, jinde ohlašovat svou existenci nebo tzv. „transformovat“.  

Na kluby se rovněž nevztahuje zákon č. 68/2013 Sb. o změně právní formy občanského 

sdružení na obecně prospěšnou společnost. 

 

V současné době je ve spolupráci s občanskými sdruženími v oblasti sportu a tělovýchovy 

připravovaná příslušná metodika jak postupovat a jaké kroky provést v souvislosti s účinností 

NOZ. 

 

Veškeré informace a dokumenty vztahující se k NOZ budou průběžně zveřejňovány na 

webových stránkách AČR. 

 

 

 


